
令和 7 年 12 月吉日 

事 務 連 絡 

関係者各位 

 千葉県リハビリテーション専門職協会 

会長 田中 康之 

 

令和７年度千葉県介護予防の推進に資する専門職育成研修（専門研修）のご案内 

 

寒冷の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。 

さて、千葉県リハビリテーション専門職協会では今年度千葉県の業務委託を受け、標記研修会

を下記の通り開催することとなりました。市町村介護予防事業に関わるどなたにも参考になる職

種横断的な内容を準備しております。 

皆様お誘い合わせの上、ぜひご参加くださいますようお願い申し上げます。                                                              

 

記 

１．講義 

１）日時 令和 8 年 1 月 10 日（土） 13 時 30 分～17 時 30 分 

２）場所 クロス・ウェーブ幕張 ホール （ https://x-wave.orix.co.jp/makuhari/ ） 

  千葉県千葉市美浜区中瀬１丁目 3  

   JR 京葉線「海浜幕張」駅（北口）から徒歩約 3 分 

３）プログラム 

13:40～14:40 住民の主体的な取り組み・活動を引き出す関わり 

  講師：津山市役所こども保健部健康増進課 企画参事 安本勝博 氏 

 

14:45～16:15 介護予防に関わる取組みと専門職の関わりの実例 

 山武市の取り組み 

 講師：日本医科大学衛生学公衆衛生学 准教授 陣内裕成 氏 

 八王子市の取り組み 

 講師：医療法人社団永生会 法人本部 連携・地域支援事業部 

（一社）八王子市リハビリテーション専門職協会 豊田平介 氏 

 

16:20～17:20 2040 年に向けて地域で起こることと行政・専門職が持つべき覚悟 

 講師：兵庫県但馬長寿の郷 地域ケア課 課長 小森昌彦 

 

※ 当日会場にご参加いただけない方のためにアーカイブ配信を行います。 

 お申込み時にアーカイブ配信を希望された方に配信 URL をお送りいたします。 

 講義の場面を会場後方からホームビデオで撮影した動画をそのまま配信いたしますので、

画像が粗い、聞き取り難いことが予測されます。あらかじめご了承くださいますようお

https://x-wave.orix.co.jp/makuhari/


願い申し上げます。 

 アーカイブ配信については、当日会場で配付した資料は配付いたしません。 

 配信期間は配信 URL 配付時にお知らせいたします。 

 

２．グループワーク 

１）対面① 日時 2 月 10 日（火）14:00～16:00 

       会場 千葉県社会福祉センター  千葉県千葉市中央区千葉港 4 番 5 号 

                       JR 京葉線「千葉みなと駅」から徒歩約 10 分 

２）対面②  日時 2 月 10 日（火）18:30～20:30 

       会場 対面①と同じ 

３）WEB 日時 2 月 9 日（月）19:00～21:00 

※ 多くの方のご参加をいただくために、対面①②、WEB 全て同じ内容で実施します。いず

れかにご参加ください。 

※ 市町村介護予防事業に関わる実情や今後について、情報交換・意見交換を行います。 

 

３．対象  

 市町村の介護予防事業に関わっている、または関心のある専門職の方（医師、歯科医師、

薬剤師、保健師、看護師、理学療法士、作業療法士、言語聴覚士、歯科衛生士、管理栄

養士・栄養士、薬剤師など） 

 市町村行政や地域包括支援センターの職員の方々 

 

４．定員 

 1 月 10 日（土）講義 現地参加 120 人 

 2 月 10 日（火）対面グループワーク 各回 40 人 

 2 月 9 日（月） WEB グループワーク 40 人 

※ 応募人数が定員に収まっている場合は、参加可否の連絡はいたしません。 

※ 定員を超過した場合のみ、参加調整の連絡をさせていただきます。 

※ 講義のみの参加も可能です。但し、講義のみの参加の場合は修了証の発行はできま

せん。また、現地参加希望者が定員を超過した場合、グループワーク参加者を優先

し、講義のみの参加者はアーカイブ配信閲覧に変更をお願いさせていただきます。 

 

５．参加費  

 無料 

 

６．申込み方法 

  以下の URL もしくは右側の QR コードよりお申込みください。 

〆切：1 月 5 日（月）午前９時 

  URL：https://forms.gle/3HD7E59jo1L2G2hR7 

 11 月 30 日に開催した基礎研修を受講されてなくても、本研修の受講は可能です。 



 原則として申込後の自動返信をもって受講承認とし、改めての受講可否の通知は行いま

せん。 

 定員を超過した場合のみ、参加調整の連絡をさせていただきます 

 

７．修了証の発行について 

 1 月 10 日（土）に開催する講義を受講（もしくは、同講義のアーカイブ配信を視聴）し、

３回開催されるグループワークのいずれかにご参加いただけた方のみに修了証を発行す

ることができます。講義受講のみ、グループワーク参加のみでは修了証の発行はできま

せんのでご留意ください。 

 受講修了者には県からの修了証を発行し、修了者名簿を県で保管します。 

 修了証発行に関わる必要事項は当日ご記入いただきますのでスマートフォンもしくはタ

ブレットをご持参ください。 

 アーカイブ配信閲覧者は、何かしらの課題もしくはキーワードの提出を求めます。 

 

 

 

【事務局・問い合わせ先】 千葉県リハビリテーション専門職協会 

 千葉県理学療法士会、千葉県作業療法士会、千葉県言語聴覚士会が

共同で運営する団体です。千葉県理学療法士・作業療法士・言語聴覚

士連携推進会議が令和７年４月１日より名称変更いたしました。 

 以下の URL もしくは QR コードからお問合せください。即時のご回答はいたしかねま

す。ご了承ください（こちらの都合で 2,３日かかることがございます）   

https://forms.gle/Y6P7BCCCVw4enU9v8   


